
1  

 

 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 

Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386 
mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: Decisione di proroga tecnica del contratto per la concessione, l’installazione e la fornitura di 
distributori automatici di bevande calde, fredde e merende nei Plessi dell’I.C. “Filippo De Pisis” 

 

 

Prot.n. 872 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. recante il Codice dei Contratti pubblici n.36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della L.21 giugno 
2022 n.78; 

VISTO Il contratto con la Ditta “Pronto Coffee srl” (prot. 884 del 01/02/2023) per la fornitura del 
servizio di somministrazione mediante distributori automatici; 

 

VISTA 
 
RICHIAMATO 

la scadenza del contratto al 31/01/2026; 

l’art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023 che contempla la possibilità di una proroga contrattuale 
tecnica del contratto in essere nei confronti dell’appaltatore uscente nei “casi in cui 
l’interruzione della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare”; 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
72

 -
 3

0/
01

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


2  

ACQUISITA 
 
 

 
RITENUTO 

la disponibilità della Società “Pronto Coffee s.r.l.”, attuale gestore, di accettare la proroga del 
contratto in scadenza per la gestione del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde 
e snack a mezzo distributori automatici, per il tempo necessario di mesi 6 (1 febbraio 2026 – 31 
luglio 2026); 

        pertanto di procedere in merito;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di procedere ad una proroga tecnica di mesi 6 (1 febbraio 2026 – 31 luglio 2026) ai sensi dell’art. 120 comma 
11 D.Lgs. 36/2023 del contratto di somministrazione di bevande calde, fredde e snack a mezzo distributori 
automatici; 

 che il Dirigente Scolastico Prof.re ENRICO BERTOLI riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 comma 7 del 
D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Ferrara, 30 gennaio 2026 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.re Enrico Bertoli 
(Firmato digitalmente) 

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
72

 -
 3

0/
01

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI


		2026-02-02T08:48:30+0000
	ENRICO BERTOLI




